hand is particularly untidy, and the problems caused by this with regards to the 

donation of the tonlieu of the Mayenne have already been discussed above p. 68 n. 44. 

Furthermore, the end of the sentence which begins with imprimis (terram quae intime 

possiderat quae Richardus… tradidit) is clearly faulty. Pigeon noted this by placing a 

sic after each quae, but did not propose a solution, while Fauroux simply reprinted 

Pigeon’s text without even maintaining the sic.
3
 Moreover, both treated the phrase 

beginning with imprimis as something similar to those in the pancarte that begin 

inscripsimus deinde, dedit etiam and concessit etiam, although without the main verb. 

Instead, it seems more likely to be the list of benefices implied in the disorder 

following the mutatio carried out on the suggestion of the duke. Since correcting the 

first quae to quam is insufficient to reconstruct the sentence, it seems best to propose 

a lacunae in the identification of the terram, to restore an omnia as the antecedent of 

quae, and to make Richardus the subject of the two verbs. The text is also almost 

completely devoid of punctuation, and to avoid confusion, this has been modernised. 

The chronological parameters of this act are determined by those of the episcopate of 

John of Ivry. 

B 

Quoniam multa torpore et negligentia pereunt quae si ordine suo subsisterent, ut 

deceret, vigerent, ego Ioannes quamvis indignus sanctae Abrincensis ecclesiae 

episcopus cartas ecclesiae nostrae respiciens magnamque terrarum confusionem in eis 

inveniens, quamplures enim terrarum possessiones quas ecclesia non habebat cartae 

intra se continebant, quasdam vero quas habebat inscriptione sua ecclesiam habere 

denegabant erat enim ex eis facta mutatio Guillelmi gloriosissimi principis hortatu et 

iussu, quae pluribus cartulis confuse titubabant nimium colligens summa veritate 

correximus ut decebat. Imprimis terram Cresney cum suis appendiciis, cum eclesia 

quam antiquitus absque calumnia possederat, et terram Pontis Alboldi, terram quoque 

Haisa cum Gagiaco et Asingu[...]s
(a)

 coeteris que apenditiis, et burgum Pontis cum 

Maloiaco coeteris que apendiciis scilicet molendinis et pratis et aqua usque ad Rupem 

Necatam, et terras in circuitu civitatis et infra, et terram Serlant cum silvis, pratis et 

aquis, terris cultis et incultis, et terram quae Campellis vocatur, et terram Ilgeon cum 

eclesiis et o(mn)ibus apendiciis suis, scilicet Pollei, Pressei ... et terram quae intime 

2
 I am extremely grateful to M. Daniel Levalet for his help in identifying some of the places mentioned 

in this pancarte (pers. comm.). 
3
 RADN, p. 24 n. 24. 
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possederat
(b)

 Richardus comes [et] eclesie Abrincensi tradidit. Inscripsimus deinde 

terras, eclesias, decimas, molendina quae Robertus nobilissimus princeps filius 

Richardi comitis, qui zelo divini amoris succensus Hierosolimis sepulturam 

dominicam visitavit, beato Andreae prece et hortatu Hugonis venerabilis antistitis 

concessit, id[est] in suburbiis civitatis eclesiam sancti Geruasii, cum decima 

parrochiae et cum possessionibus quas clerici eclesiae tunc possidebant, tresque 

eclesias cum decimis, unam in villa quae dicitur Esgen cum terra unius carrucae, 

alteram in villa Celsis cum terra unius carrucae, tertiam in villa quae dicitur Vecei 

cum terra unius carrucae, quatuor quoque alias eclesias cum decimis, scilicet eclesiam 

Crucis et eclesiam villae Vileris et eclesiam sancti Senerii in cuius parochia super 

ripam fluminis Bevronis, molendinum pariter tribuit et eclesiam villae quae dicitur 

Vein cum uno manso terrae et terram duorum francorum. Concessit etiam decimam 

totius telonei Abrin(censis) pagi, et decimam de duabus nundinis annualibus quarum 

una
(c)

 habebatur tunc in villa Crucis, modo mutata apud sanctum Iacobum, altera vero 

in festivitate sancti Andreae Abrincis. Concessit etiam sancti Andreae terram 

Gualterii clerici Morini filii, quae vocatur Nigrapalus cum eclesia et molendinis, et 

partem villae quae dicitur Campellis cum medietate eclesiae. Dedit etiam Campaniam 

cum duobus molendinis et cum una parte silvae et villam quae vocatur Plom, et 

alteram quae vocatur Braffais cum eclesiis et molendinis et unum mosnille cum uno 

molendino in villa quae dicitur Esgen. Dedit etiam Robertus comes terram quae 

vocatur Serlant, cum silvis et aquis, eclesiis et molendinis, terris cultis et incultis. De 

omnicumque episcopatu teloneum similiter dedit. Castiniacum vero et sanctum 

Paternum, scilicet terram Guillelmi Silvani similiter dedit; sed hanc Guillelmus eius 

filius comiti Moretonii reddens, pro ea terram Giraldi clerici fratris Godefleli scilicet 

sancti Senerii villam,
(d)

 Appiliacum et Orsolum, cum eclesiis et decimis patrimonii sui 

quas tenebat et terram Rontonis scilicet sanctum Petrum et Cantorias et Frigabulgam 

in scambio tradidit. Pro Mesnillo Gilberti sanctum Audoinum cum ec(clesi)a et